31.10.2012 № 05-13/7975

РЕШЕНИЕ

31 октября 2012 г.                                                                                            г. Чебоксары

  Дело № 63-Р-2012

                     Резолютивная часть решения оглашена 30 октября 2012 года.

                     Решение в полном объеме изготовлено 31 октября  2012 года.

          Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии -  и.о. руководителя управления В.В. Котеев;

члены Комиссии:

Л.А. Железина – начальник отдела контроля органов власти и рекламы;

Г.Ю.Ланская - ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и рекламы; 

рассмотрев дело № 63-Р-2012 по признакам нарушений пунктов 1, 4 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», выразившихся в распространении недостоверной информации о ценах на лекарственные средства, реализуемые в аптеке «Ладушка» (г. Чебоксары, пр. 9-й пятилетки, д.14), 

в отсутствии лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе,  заявившего письменное ходатайство от 26.09.2012 № 42/1 о рассмотрении дела в отсутствие представителя ООО «Республиканская аптека» ввиду территориальной удаленности,

УСТАНОВИЛА:

          17.08.2012 в Чувашское УФАС России поступило заявление гр. ... о распространении на фасаде здания, расположенного по адресу пр. 9-й пятилетки, недостоверной рекламы аптеки «Ладушка» с использованием рекламных слоганов «Наши цены ниже!», «Зайди и убедись». 

          09.08.2012  гр. ... приобрела в аптеке «Ладушка» (ООО «Республиканская аптека») лекарственное средство «Анаферон» по цене 130 руб. 65 коп., в тот же день  в аптеке «Здоровый век» (ООО «Здоровый век») гр. ... приобрела  лекарственное средство «Анаферон» по цене  129 руб. 00 коп.

          10.08.2012  в аптеке «Ладушка» (ООО «Республиканская аптека») гр. ... приобрела  лекарственное средство «Пенталгин № 4» по цене 53 руб. 30 коп. и «Ингалипт»  по цене  67 руб. 65 коп., в тот же день в аптеке «Здоровый век» (ООО «Здоровый век») гр. ... приобрела те же лекарственные средства  соответственно по цене 52 руб. 00 коп. и  65 руб. 00 коп.

          ООО «Республиканская аптека» в письменном объяснении от 26.09.2012 пояснило, что рекламный слоган «Наши цены ниже!» не указывает на сравнение цен в аптеке «Ладушка» с ценами в других аптеках. В рекламном слогане сообщается о состоявшемся факте понижения цен в аптеке по сравнению с прошедшим периодом, то есть продавец уведомляет покупателя, что в аптеке цены стали ниже, чем были ранее. Придание иного смысла данной рекламе является вольным, не соответствующим действительности домыслом.

          Факт снижения цен на ряд товаров в аптеке подтверждается приказами генерального директора управляющей компании ООО «УКАР» А.А.Шалунова № 26/1 от 31.07.2012 и № 27/1 от 06.08.2012. Согласно названным приказам, цены на лекарственные средства «Анаферон», «Пенталгин № 4», «Ингалипт» составляли с  31.07.2012  соответственно 132 руб. 75 коп., 54 руб. 15 коп., 68 руб. 75 коп., а с 07.08.2012  - 130 руб. 65 коп., 53 руб. 30 коп., 67 руб. 65 коп. 

          Представленные  гр. ... чеки указывают цену товара в аптеке ООО «Здоровый век» на конкретный момент времени, а не на тенденцию в ценообразовании. Указанная цена могла произвольно меняться в зависимости от желания заинтересованных лиц на каждый конкретный момент времени. Наиболее пострадавшей стороной от обостряющей конкуренцию ценовой политики, осуществляемой в аптеке «Ладушка», возможно, является аптека ООО «Здоровый век», которая расположена в непосредственной близости от аптеки «Ладушка» и не может не иметь интереса к данному делу. Данный факт может указывать на аффелированность гр. ... по отношению к ООО «Здоровый век».

          В результате действенной ценовой политики федеральной аптечной сети «Ладушка» в регионах происходит улучшение положения по доступности для населения лекарств и изделий медицинского назначения, повышается конкуренция, и, как следствие, цены на лекарства в г. Чебоксары ниже средних по Поволжскому региону.  

          Комиссия считает, что доводы  ООО «Республиканская аптека» подлежат отклонению по следующим основаниям.          

  29.08.2012 Чувашское УФАС России в ходе контрольных мероприятий, проведенных в связи с заявлением гражданки ..., установило факт распространения  на фасаде здания аптеки «Ладушка», распространенной  по адресу: пр. 9-й пятилетки, д. 14, г. Чебоксары информации следующего содержания: «Аптека низких цен. «Ладушка». Наши цены ниже. Зайди и убедись! «Ладушка». Система контроля качества лекарств. Программа доступные лекарства».

  В силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе» под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

  Информация, распространенная ООО «Республиканская аптека» на фасаде здания   аптеки   «Ладушка»,   расположенной   по   адресу:  пр. 9-й пятилетки,  д. 14, 

г. Чебоксары, является рекламой, поскольку обладает всеми квалифицирующими признаками рекламы.

  Согласно части 1 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» реклама должна быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная реклама не допускаются.

  В силу пункта 1 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения, в частности, о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются другими продавцами.

  В силу пункта 4 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе»  недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения о стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях приобретения товара.

  По  смыслу приведенных норм закона, реклама рассматривается законодателем как средство продвижения товаров, работ и услуг на определенном рынке. При этом те или иные способ, форма и средства распространения соответствующей информации могут предполагать различный рынок воздействия (по географическому признаку), в том числе тот или иной локальный рынок, на котором существует определенная конкурентная среда и определенные потребители рекламы. Внимание и процесс формирования интереса таковых не должны испытывать негативные и общественно опасные искажения (в том числе недопустимо несоответствие распространенной информации действительности).

          Пункт 1 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе»  запрещает сообщать недостоверные сведения о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются другими продавцами. 

  При сравнении с другим товаром в рекламе не должны приводиться не обладающие достоверностью, сомнительные и искаженные сведения о качествах или свойствах, выгодно отличающих один товар от другого, о превосходстве товара в сравнении с товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются другими продавцами, о выгодах или возможностях, которые товар имеет по сравнению с другими. Из данного положения вытекает, что допускается сравнительная реклама, носящая правдивый характер. Сравнение может носить характер позитивный (когда свой продукт столь же хорош, что и чужой) и негативный (когда свой товар превозносится по сравнению с конкурирующим продуктом). Однако непременным условием соответствия такого сравнения закону должна быть истинность приводимых сведений о собственных товарах и о чужих товарах. Если сравнительная реклама способна вызвать неверные представления у потребителей по поводу предлагаемого товара, она квалифицируется как ненадлежащая. Необходимо, чтобы потребитель был правильно информирован и объективно имел право свободного (осознанного) выбора предлагаемых товаров и услуг.
          Применительно к использованию в рекламе терминов в превосходной степени действует презумпция несоответствия действительности таких терминов в превосходный степени и утверждений, если рекламодатель не подтвердит их истинность, предоставив документальные доказательства. При этом использование в рекламе сравнительной характеристики посредством утверждений в превосходной степени без указания конкретного критерия, по которому осуществляется сравнение, означает возможность проведения такого сравнения по любому критерию. 

  В данном случае размещенная ООО «Республиканская аптека» на фасаде здания реклама формирует интерес потребителей к конкретным товарам (лекарственным средствам) и способствует их продвижению на соответствующем рынке.

  Использованное ООО «Республиканская аптека» в рекламном слогане словосочетание «Наши цены ниже!» означает, что рекламируемая таким способом продукция является самой востребованной (степень сравнения) с точки зрения ее цены со стороны потребителей.

          Рекламный слоган «Наши цены ниже! означает, что цены на лекарственные средства в аптеке «Ладушка» ниже цен на аналогичные товары в других аптеках города Чебоксары, что не соответствует действительности и вводит потребителей в заблуждение.

          В соответствии с пунктами в 1, 4 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения, в том числе о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются другими продавцами; о стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях приобрете-ния товара.

          Для обыденного сознания  характерно множественное понимание смысла того или иного текста, зависящее от социального и индивидуального опыта человека, в силу чего все люди понимают рекламный слоган «Наши цены ниже!» по разному,  но доминирующим смыслом данного слогана для обыденного сознания потребителей рекламы является следующий - «в аптеке «Ладушка» цены на любые  лекарственные средства ниже (то есть имеют преимущества)  по сравнению с ценами  в других аптеках города Чебоксары».

  На основании части 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» за нарушение требований, установленных пунктами 1, 4 части 3 статьи 5 настоящего Закона, ответственность несет    рекламодатель.

  В силу пункта 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламодателем является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

      Согласно пункту 1.1, 1.2 договора  от  20.01.2012 № 9/Р  ООО «Респуб-ликанская аптека» является лицом определившим объект рекламирования и содержание рассматриваемой рекламы.

          Комиссия, изучив материалы дела, пришла к выводу о том, что  реклама ООО «Республиканская аптека» с использованием рекламного слогана «Наши цены ниже!», распространенная  на фасаде здания аптеки «Ладушка» (г. Чебоксары, пр. 9-й пятилетки, д.14),  нарушает требования  пунктов 1, 4 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», поскольку содержит не соответствующие действительности сведения, в том числе о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте товарами, которые реализуются другими продавцами и  о стоимости или цене товара.

            Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государствен-ный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламо-распространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

          В связи с тем, что ООО «Республиканская аптека» не представило в материалы дела доказательств прекращения распространения ненадлежащей рекламы, Комиссия считает необходимым выдать обществу предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе. 

          Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи  33,  частью 1 статьи 36 Федерально-

го  закона «О рекламе»  и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения   антимонопольным   органом  дел,  возбужденных  по  признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

          1. Признать ненадлежащей рекламу цен на лекарственные средства, реализуемые  ООО «Республиканская аптека», с использованием рекламного слогана «Наши цены ниже!», распространенную  на фасаде здания аптеки «Ладушка», расположенной по адресу: пр. 9-й пятилетки, д. 14, г. Чебоксары,  поскольку в ней нарушены требования  пунктов 1, 4 части 3 статьи 5  Федерального закона  «О рекламе».

          2. Выдать ООО «Республиканская аптека» предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации  о рекламе.

          3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          Решение может  быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель  Комиссии                                                                                  В.В. Котеев

Члены Комиссии                                                                                          Л.А. Железина         

                                                                                                                           Г.Ю.Ланская                                                                                                  
